241.

242.

M

50 Anno MDLXXII (Doc. 243-245).

243.

244.

causa cum Domino Francisco Sansovino Doctore nomine quo intervenit. Die 9 dicti.
Intimata per Antonium Theupulum famulum offitij Domino Francisco Sansovino Doctori.

(Arch.di Stato in Venezia, Proc. de S.Marco de suprab.77, proc. 181, f. r,c...), 

(v) MDlxxii, xx agosto.
Il Clarissimo Signor Federico Contarmi dignissimo 245. Procurator e Cassier della procuratia de supra facendo per nome suo et delli altri Clarissimi Signori Procuratori Collega suoi in vertu et essecution della li- berta a sua Signoria concessa per la terminatione sopra di ciò fatta per detti Clarissimi Signori procuratori sotto di .... (sic) nelli atti della procuratia da una parte ... et 1’ Eccellente messer Francesco Sansovino dottor come fiol et herede del q.m spettabil messer Giacomo dall’ altra, sono concordevolmente devenuti all’infrascritta composition et accordo sopra tutte et cadaune difficulta vertenti et che per qualsivoglia modo vertir potessero tra detta Clarissima Procuratia et la heredita del sopra detto q.m messer Giacomo overo detto messer Francesco per nome come di sopra per occasion della porta di bronzo fatta per esso q.m Sansovino per doversi poner alla porta della Sagrestia della Chiesia de messer San Marco altre volte ordinata al detto Sansovino per li Clarissimi Signori procuratori di detta procuratia et pagatoli il metalo et altre spese come nelli libri d’essa procuratia appar. Sopra la qual difficulta sono nasciuti giuditii per li Eccellentissimi Signori X Savj et adiunti del Corpo del Senato delegati per sua Serenità giudici sopra questa materia contra la detta Clarissima procuratia et a favor di detto Sansovino et anco stime de periti che hanno giudicato 1’ opera di detto q.m Sansovino meritar scudi mille seicento et cinquanta d’oro che fano ducati correnti da L. 6 s. 4 per ducato mille ottocento sesantatre in circa.Et de più si era devenuto alla seconda mano de stima- dori che dovessero de novo restimar detta opera, ma il sopradetto Clarissimo Signor Procurator et Cassier come è detto facendo per nome suo et de voler et ordine et con scientia assenso et volonta come dice delli Clarissimi Signori procuratori suoi collega da una parte, et detto messer Francesco Sansovino fiol et come herede di detto q.m messer Giacomo dall’ altra, volendo sparagnar alle spese de lite et quello che se convien de ragion far voluntariamente senza strepiti di giuditio Sono con il nome di messer Jesu Christo devenuti all’ infra- scripta compositione accordo et conventione che renuntiando voluntariamente l’una et l’altra parte all’esti- mation soprascritta fatta per li primi periti sopradetti et similmente ad ogni altra pronuntia che potesse esser fatta in tal materia di nove stime sopra l’opera a qualsivoglia via, modo et forma presentada per il detto q.m messer Giacomo Sansovino nella constrution della sopradetta porta de bronzo così quanto alle figure spettante alla scultura come quanto ad ogni altra sua parte spettante a qualsivoglia altra professione et maestria ma d’ogni attion et pretension che a qual si voglia via per causa di detta porta li potessi competer o al detto paresse che li potesse competer, niuna esclusa over eccettuata, ma il tutto incluso et posto a conto, li sopradetti Clarissimo Signor Procurator et Cassier et 1’ Eccellente missier Francesco, per li nomi come de sopra,

rano, et così han commesso che sì noti, non admettendo la scrittura di oppositione soprascritta.Dominus Daniel Fuscareno — Dominus Daniel barba- dico — Dominus Alexander Trivisano — Presidentes.
(Arch. di St. in Venezia, Pr. di S.Marco de supra b.77, proc. 181, f. 1, c. 17).

MDlxxii, xx maggio.
Essendo venuto a notitia di noi Procuratori de supra della gesia de San Marco che ser Hieronimo champagna dato in nota, et elletto dall’Eccellente mes- ser Francesco Sansuino per suo perito a restimar la porta di bronzo già fatta per il quondam missier Giacomo suo padre, et protho della detta procuratia che fu prima stimata da missier Danese Cataneo et missier Francesco Segalla scultori, non solamente e stato et e garzon, et lavorante del detto missier Danese già eletto per ditto Eccellente missier Francesco ma che sta in casa con esso missier Danese a suo pane et vino ne parendoci cosa conveniente che il detto garzon il quale oltra che per la poca sua età che non crediamo passi 20 anni però 
(sic) haver pochissima cognitione di tal opera per il rispetto che havera sempre a detto suo patrone che gia ha giudicato si rende sospetissimo faci detto giuditio, per la presente nostra scrittura opponendoli dicemo a Vostre Signorie Clarissime Clarissimi Signori Presidenti che non deveno permetter che egli debbia giudicare, ma terminare che il detto Sansovino debbia elle- gerne un altro idoneo et non suspetto, così ricercando ogni termine di raggione et honestà, non essendo alcuna cosa più dura che Tesser giudicato da giudice suspetto, et non libero, offerendoci quando dall’adversario ci sia negato, che non crediamo che ardirà di fare, giustificar quanto habbiamo sopradetto et hoc omni meliori modo. 1572, 20 Mazo.
Visto per li Clarissimi Signori presidenti infrascritti le oppositioni sopradette, et admesse partibus auditis. Dominus Daniel fuscareno — Dominus Daniel barba- dico — Dominus Alexander Trivisano — Presidentes. Jo. Thura Duc. notarius auscultavit.

(Id., c. 19).

(u) MDlxxii, x Giugno.
Facio fede Jo bastiam saraceni chome ser ieronimo Champagna Veronexe e statto alquamtto tempo per garzoni chon mistro danexe chatanio schollttor, e di poi sono alquanti mexi le stta chon lui per lavoramtte e stta Jm chaxa del ditto m. danexe, E al prexemtte zoue il lune delle pemte choste Amdo a padoua com ditto m. danexe e per quamto me dise Amdava per lauo- ramtte a lavorar al santto E questo so perchè ditto m. danese aveua da mi la mitta della chaxa dove abitto in chontrà de sampamtalom ad afitto et per fede ho schritto questa.Adi sopra dito fazo fede io venturin de alberti cimador qualmente el ditto ieronemo e stato garzon, et in casa col dito m. danese et e andato a Padova con lui come di sopra et po eser de anni 20 in cercha.Jo Zuane fiol de mistro venturin sopraditto afermo esser vero quanto e sopra schritto.Die 8 Martij 1575.
Presentata per Dominum Aloysium Leonum intervenientem nomine Clarissimorum Procuratorum de supra ad Excell. Consilium de XL. Civile Vetus in